
               R O M Â N I A                                                                                                                             
JUDEŢUL SATU MARE

       CONSILIUL LOCAL AL
       MUNICIPIULUI CAREI                                                                      

H O T Ă R Â R E A    Nr.  15  /  2016     
privind  modificarea HCL nr 112/2015 pentru stabilirea impozitelor şi taxelor locale

 aferente anului  fiscal 2016                

 Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară la data de
02.02.2016.

Având în vedere referatul  Serviciului  Impozite  şi  Taxe Locale privind  modificarea HCL nr
112/2015 pentru stabilirea impozitelor şi taxelor locale aferente anului  fiscal 2016, 

Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei ,         
În temeiul prevederilor titlului IX din Legea 227/2015 privind Codul fiscal cu modificările şi

completările ulterioare, 
În temeiul art.36  alin.2 lit.b,  alin.4 lit.c şi art.45 alin.2  lit.c  din Legea administratiei publice

locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.  Se modifică valorile aprobate în Anexa A la Impozitul pe terenul amplasat în extravilan
           (Art.465 alin.(7) )  poziţiile 1 – 10 care corespund actualmente în totalitate zonei A din
           Extravilanul localităţii, cu valorile în funcţie de zonă, astfel : 

        - lei / ha

Categoria de folosinţă

Nivelurile 
stabilite prin 
Codul Fiscal

Nivelurile 
stabilite prin
H.C.L. 
112/2015

Nivelurile în funcţie de
zonă / nivelurile 
înmulţite cu 
coeficienţii de corecţie 
pe zone

 1. Teren cu construcţii 22 - 31 31 28 / 64

 2. Teren arabil 42 - 50 50 48 / 110

 3. Păşune 20 - 28 28 20 /  42

 4. Fâneaţă 20 - 28 28 22 /  48

 5. Vie pe rod, alta decît cea    
      prevăzută la nr. crt. 5.1 

48 - 55 55 53 / 122

 5.1. Vie pînă la intrarea pe rod 0 0 0

 6. Livadă pe rod, alta decît cea   
     prevăzută la nr. crt. 6.1 

48 - 56 56 53 /122

 6.1. Livadă pînă la intrarea pe rod 0 0 0



 7. Pădure sau alt teren cu  
      vegetaţie forestieră, cu   
      excepţia celui prevăzut la nr. crt. 7.1 

8 – 16 16 14 / 32

 7.1. Pădure în vîrstă de pînă la 20 
        de ani şi pădure cu rol de     
        protecţie 

0 0 0

 8. Teren cu apă, altul decît cel  
      cu amenajări piscicole 

1 – 6 6 5/12

 8.1. Teren cu amenajări piscicole 26 - 34 34 31 / 71

 9. Drumuri şi căi ferate 0 0 0

10. Teren neproductiv 0 0 0
 

Art.2.  Prezenta hotărâre se comunică
            Primarului municipiului Carei
            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare

Art.3.  Cu ducere la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează Serviciul Impozite şi Taxe 
            Locale.

Carei, 02.02.2016

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 CONTRASEMNEAZĂ
                               Marius RUSU                                          SECRETAR

     cons. jr. Anca DEMIAN 

Red./dact
S.C./R.E.         


	R O M Â N I A JUDEŢUL SATU MARE
	H O T Ă R Â R E A Nr. 15 / 2016


